GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Reitero a indicação realizada no dia 2 de abril de

2025, para a Secretaria Municipal da Fazenda, para

que seja elaborado e amplamente divulgado um

cronograma oficial de pagamento do retroativo

referente ao 3,8% dos servidores aposentados da

Prefeitura Municipal de Anchieta.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal da Fazenda, Sr. Sandro Alphoim, para que seja elaborado

e amplamente divulgado um cronograma oficial de pagamento do retroativo referente ao

reajuste de 3,8% devido aos servidores aposentados da Prefeitura Municipal de Anchieta.

Considerando que os servidores aposentados prestaram relevantes serviços ao Município

durante toda a sua vida funcional;

Considerando que o reajuste de 3,8% já é direito reconhecido, restando apenas a

definição de datas para sua efetiva quitação;

Considerando que muitos aposentados dependem exclusivamente de seus proventos

para custeio de despesas básicas, como medicamentos, alimentação e moradia;

A elaboração de um cronograma organizado e público garantirá transparência

administrativa, previsibilidade orçamentária e respeito aos servidores que contribuíram

com o desenvolvimento do Município.

Diante do exposto, solicita-se que a Secretaria Municipal de Finanças estabeleça

planejamento financeiro com definição de parcelas, valores e datas estimadas para

pagamento, divulgando-o oficialmente para conhecimento de todos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 11 de fevereiro de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003900360039003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 11/02/2026 15:10

Checksum: 50B453CC2FFA9D2B4E71EA9A3C7DE28E51449295529911FAE72FA11D1CD5D58D

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.